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Kapitola 1

Úvod

1.1 Cieľ

Hlavným cieľom mojej práce je vytvoriť program, ktorý umožní z dát zís-
kaných z otvoreného internetového katalógu dmoz.org ([1]) vytvoriť portál,
ktorý bude umožňovať vyhľadávať v kategóriach. Ďalej bude umožňovať efek-
tívne aktualizovať tento vytvorený portál z aktuálnych dát. Pretože sa jedná
o rýchle meniacu sa databázu, je nutné vyriešiť predovšetkým (re)indexačnú
fázu.

1.2 Katalóg dmoz.org

Katalóg dmoz.org ([1]) je v súčasnosti najväčší otvorený katalóg
internetových stránok. Jeho obsah spravujú dobrovoľní editori patriaci do
komunity tohto portálu. Editori majú rozdelené jednotlivé kategórie
katalógu a rozhodujú o tom, ktoré stránky v danej kategórii budú
zverejnené. Katalóg je už v dnešnej dobe pomerne rozšírený. Vyhľadávajú v
ňom najväčšie internetové vyhľadávače, ako sú Google, Yahoo, AOL Search.
Dáta katalógu sú voľne k dispozícii na internetových stránkach [1] vo
forme dvoch skomprimovaných xml súborov structure.rdf.u8.gz a
content.rdf.u8.gz. Prvý obsahuje informácie o kategóriach a ich
štruktúre. Druhý obsahuje informácie o stránkach patriacich k jednotlivým
kategóriám.
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KAPITOLA 1. ÚVOD 8

1.3 Funkčné požiadavky

Program musí byť schopný z dát z katalógu dmoz.org vytvoriť portál, po-
mocou ktorého bude možné prezerať katalóg internetových stránok bežným
internetovým prehliadačom. Užívateľ si bude môcť zvoliť kategórie, z ktorých
sa portál vytvorí.
Vytvorený portál umožní užívateľovi vyhľadávať v kategóriach. Užívateľ bude
mať 3 možnosti vyhľadávania.

1. Vyhľadávať vo všetkých kategóriach.

2. Vyhľadávať vo všetkých podkategóriach kategórie, z ktorej bol dotaz
zadaný.

3. Vyhľadávať vo všetkých podkategóriach kategórie, z ktorej bol dotaz
zadaný s prehľadávaním kategórií, na ktoré vedie cesta prostredníctvom
symlinkov.

Program tiež musí umožniť efektívne aktualizovať existujúci portál aj s
dátami, v ktorých sa bude vyhľadávať.

1.4 Alternatívne projekty

Alternatívny projekt, ktorý by pokryl všetky naše funkčné požiadavky, v čase
implementácie, nebolo možné nájsť. Existujú ale projekty, ktoré implemen-
tujú aspoň ich časť.

1.4.1 JWebDirectory

V dobe našej implementácie projekt ešte nevyšiel. Na internetových
stránkach projektu [8] je ale možné sa dočítať, že autori sľubujú rýchle
vytváranie portálu s možnosťou filtrovania kategórií a vyhľadávanie s
využitím vyhľadávacieho stroja Lucene ([18]). Neimplementuje ale
vyhľadávanie v symlinkoch a aktualizáciu portálu s indexom pre
vyhľadávač.

1.4.2 Dmoz Extractor

Dmoz Extractor je komerčný projekt, ktorý umožňuje z dátových súborov z
katalógu dmoz.org vybrať požadované kategórie a uložiť ich v rôznom for-
máte. Spolu s ďalším komerčným projektom INDEXU umožňuje vytvoriť
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vyhľadávanie v kategóriach. Podporuje ale iba malé množstvo kategórií a to
menej ako 10 000.
Ďalšie informácie o tomto projekte je možné nájsť na jeho internetových
stránkach [9].

1.4.3 ODP Data Parser

Ide o sadu skriptov napísaných v jazyku perl, ktoré uložia informácie z kata-
lógu dmoz.org do relačnej databázy MySQL. Nad touto databázou je možné
implementovať vyhľadávanie, ktoré je ale pri väčších dátach značne pomalé.
Ďalšie informácie o tomto projekte je možné nájsť na internetových stránkach
[10].

Kapitola 2

Analýza a návrh

2.1 Vstupné dáta

2.1.1 Charakteristika

Vstupné dáta pre program získame z internetovej stránky
http://rdf.dmoz.org/rdf. Nachádzajú sa tam aktuálne, ale aj staršie
verzie súborov, v ktorých sú uložené dáta pre katalóg dmoz.org. Nás budú
zaujímať súbory structure.u8.rdf.gz a content.u8.rdf.gz.
Súbor structure.u8.rdf.gz je skomprimovaný GNU zipom XML súbor
vo formáte RDF. Obsahuje informácie o štruktúre kategórií. Každá
kategória obsahuje jednoznačný číselný identifikátor, popis, zoznam
podkategórií, symlinky odkazujúce do podobných kategórií a ďalšie
popisujúce údaje. Poradie, v akom sú kategórie vypísané, je odpovedajúce
prechádzaniu do hĺbky stromom, ktorý vytvárajú. V súčasnej dobe
obsahuje viac ako 700 000 kategórií a pribúdajú stále nové. Jeho veľkosť po
dekomprimovaní je viac ako 600 MB.
Súbor content.rdf.u8.gz je podobne ako prvý menovaný skomprimovaný
XML súbor v RDF formáte. Obsahuje zoznam adries internetových stránok
patriacich ku kategóriam. Poradie kategórií v tomto súbore je rovnaké ako
v súbore structure.rdf.u8.gz. V súčasnej dobe obsahuje spolu viac ako
4 800 000 adries na externé internetové stránky. Jeho veľkosť po
dekomprimovaní je viac ako 2 GB.
Obidva súbory sa pravidelne každý mesiac aktualizujú.

2.1.2 Spracovanie

Súbory, ktoré dostane program na vstup, sú vo formáte XML, preto môžeme
použiť vhodný XML parser. Do operačnej pamäte sa nám nezmestia, preto
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nie je možné použiť DOM XML parser. Súbory nám bude stačiť prechádzať
sekvenčne a nebudeme potrebovať do nich zapisovať. Tieto kritériá spĺňajú
dva XML parsery StAX ([13]) a SAX ([14]). V projekte použijeme StAX
parser, lebo jeho použitím sa sprehľadní kód a rýchlosťou je porovnateľný so
SAX parserom.
Ďalej môžeme využiť toho, že súbory sú skomprimované, čím sa zníži počet
I/O operácií na úkor využitia procesoru. Preto necháme na užívateľovi, aby
si mohol zvoliť, či ich chce použiť skomprimované alebo dekomprimované.

2.2 Vytvorenie portálu

Portál, ktorý chceme vytvoriť, má formát katalógu, preto môžeme jeho štruk-
túru využiť ako štruktúru súborov a adresárov na súborovom systéme. Ad-
resáre budú predstavovať kategórie a súbory v adresároch budú obsahovať
stránku s príslušnými odkazmi pre danú kategóriu. Ako formát súborov bude
vhodné použiť XML. Tento formát umožní jednoducho definovať formát, v
akom sa stránka zobrazí užívateľovi pomocou technológií xslt ([16]) a css
([15]). Výhodou tohoto formátu je aj jednoduché parsovanie, čo uľahčí prácu
pri aktualizácii.
Kategórie môžu byť uvedené v rôznych jazykoch, preto treba vyriešiť problém
s ich pomenovaním. Názvy kategórií môžu obsahovať znaky, ktoré nepatria
do ASCI. Jedna možnosť je použiť tieto znaky. Ale vzhľadom k tomu, že nie
všetky súborové systémy podporujú diakritiku, bude vhodnejšie prevádzať
tieto znaky do ASCI.
Ďalší problém môže byť s dĺžkou názvu kategórie. Väčšina súborových systé-
mov podporuje dĺžku názvu do 256 znakov, preto budeme musieť dlhšie názvy
skrátiť. Keby sme len vynechali posledné znaky, mohlo by dôsť ku konflik-
tom v názvoch v rámci adresára. Preto na tieto dlhé názvy použijeme nejakú
hešovaciu funkciu, ktorú nám poskytnú knižnice použitého programovacieho
jazyka. Aby sme mohli efektívne aktualizovať portál a index pre vyhľadávač,
musíme byť schopní rýchlo zistiť, či boli zmenené údaje o kategórii. Jedna
možnosť, ako zistiť, či bola kategória zmenená, je načítať si údaje o nej z
existujúceho súboru v portáli a porovnať ich s údajmi z aktuálneho zdrojo-
vého súboru. Takýmto spôsobom by ale aktualizácia portálu trvala podstatne
dlhšie, ako jeho vytvorenie, lebo by nám pribudli I/O operácie na nájdenie
súboru s kategóriou a jeho načítanie. Preto si budeme ukladať údaje o každej

[…]


– content.file - Cesta k aktuálnemu súboru content.rdf.u8.gz
z katalógu dmoz.org.

– xsl.file - Hodnotu zmeníme iba v prípade, ak nechceme použiť
webovú aplikáciu, ktorá je súčasťou balíku.

– deploy.dir - Hodnotu zmeníme iba v prípade, ak nechceme po-
užiť webovú aplikáciu, ktorá je súčasťou balíku.

– db.dir - Cesta, na ktorú sa budú ukladať pomocné súbory použité
pri aktualizovaní portálu.
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– prev.db.dir - Cesta z premennej db.dir z predchádzajúcej verzie
katalógu dmoz.org.

• Skontrolujeme nadstavenia systémových premenných v skripte
update portal.sh. Premenná JAVA HOME musí obsahovať cestu do
adresára s inštaláciou JDK 5. Premenná DMOZ PROPERTIES musí
obsahovať cestu k súboru dmoz.properties.

• Samotné vytvorenie portálu spustíme skriptom update portal.sh. Po
ukončení programu nájdeme aktualizovaný portál na ceste definovanej
v súbore dmoz.properties premennou result.dir.

5.9 Aktualizácia indexu pre vyhľadávač

• Skontrolujeme definované kategórie v súbore config/generate.xml
podobne ako pri aktualizácii portálu.

• Skontrolujeme nadstavenia premenných v konfiguračnom súbore
config/dmoz.properties. Hodnoty premenných nadstavených pri
aktualizovaní portálu by mali zostať nezmenené.
Treba ale naviac skontrolovať premenné:

– topic.index.dir - Cesta, na ktorej sa nachádza index na aktu-
alizovanie.

– db.dir - Cesta, na ktorú sa budú ukladať pomocné súbory použité
pri aktualizovaní indexu.

– db.prev.dir - Cesta z premennej db.dir z predchádzajúcej verzie
indexu.

– symlinks.maxdepth - Pri aktualizácii treba nechať hodnotu, aká
bola použitá pri vytváraní indexu. Ak by sme rozhodli túto hod-
notu zmeniť, je preto nutné vytvoriť celý index znova.

• Skontrolujeme nadstavenia systémových premenných v skripte
update index.sh.
Premenná JAVA HOME musí obsahovať cestu do adresára s inštaláciou
JDK 5. Premenná DMOZ PROPERTIES musí obsahovať cestu k súboru
dmoz.properties. Nadstavíme dostatočnú veľkosť operačnej pamäte,
ktorú si bude môcť java virtual machine alokovať. To sa nadstaví v
premennej JAVA OPTS napríklad hodnotou -Xmx512m pri použití 512
MB operačnej pamäte.
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Obr. 5.1: Príklad kategórie

• Aktualizáciu indexu pre vyhľadávač spustíme skriptom
update index.sh. Po ukončení programu nájdeme aktualizovaný
index na ceste definovanej v súbore dmoz.properties premennou
topic.index.dir.

5.10 Ukážky výsledného portálu

Na obrázku 5.1 môžeme vidieť príklad stránky s kategóriou s názvom Česky
vo vytvorenom portále. Môžeme si všimnúť odkazy na ďalšie podkategórie,
symlinky a editorov spravujúcich túto kategóriu.

Na obrázku 5.2 môžeme vidieť výsledok vyhľadania dotazu na slovo sport
v rámci kategórie s názvom Česky. Výsledok obsahuje 30 kategórií, ktoré v
názve alebo popise toto slovo obsahujú. Nájdené kategórie sú rozdelené do
troch stránok po 10, aby sa v nich užívateľ jednoduchšie orientoval.
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Obr. 5.2: Príklad výsledku vyhľadávania

Kapitola 6

Záver

6.1 Porovnanie s alternatívnymi projektami

Z alternatívnych projektov, ktoré sme v dobe implementácie našli, umožňuje
vytvoriť vyhľadávanie pre celý katalóg dmoz.org iba JWebDirectory.
Ostatné projekty umožňujú vytvoriť vyhľadávanie v kategóriach, ale sú veľmi
limitované počtom kategórií. Aktualizáciu portálu a indexu, ani vyhľadávanie
s prechádzaním symlinkov neimplementuje žiadny zo spomínaných projektov.

6.2 Prínos projektu

Všetky alternatívne projekty implementujú len časť z našich funkčných po-
žiadaviek. Ani jeden z projektov neumožňuje aktualizáciu portálu a dát pre
vyhľadávač, ani vyhľadávanie s prechádzaním symlinkov. Preto jedným z prí-
nosov projektu je implementácia týchto chýbajúcich funkčností.
Ďalším prínosom je použitie naimplementovaného kódu pri podobných kata-
lógoch. Každý katalóg má svoje špecifické dáta, preto by bolo treba spraviť
určité úpravy, hlavne čo sa týka ich spracovania.

6.3 Splnenie cieľa

Výsledkom bakalárskej práce je program, ktorý dokáže vytvoriť a aktualizo-
vať portál s vyhľadávaním z dát získaných z otvoreného katalógu interneto-
vých stránok [1].
Na aktualizáciu portálu s vyhľadávaním o jednu verziu nám pri testovaní
stačilo 18,2% z času potrebného na jeho vytvorenie. Pri každej aktualizácii
indexu sa čas potrebný na vyhľadanie dotazu mení len minimálne. Môžeme

44
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teda považovať aktualizáciu portálu a indexu za efektívnu.

6.4 Možnosti ďalšieho vývoja

Programu chýba grafické rozhranie na konfiguráciu a spustenie možných ope-
rácií, ktoré by bolo možné doimplementovať.
Pri implementácii sme sa nezaoberali paralelným spracovaním jednotlivých
výpočtov, ktoré by ich mohlo značne urýchliť hlavne na strojoch s viacerými
procesormi. Tiež sme netestovali podporu multithreadingu, ktorú vyhľadá-
vací stroj Egothor implementuje.
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