Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Andrej Koprivňanský
Název práce: Vyhledávač pro dmoz.org
Studijní program a obor: Informatika, Správa počítačových systémů
Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Leo Galamboš, Ph.D.
Pracoviště: KSI MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu ×
Míra splnění zadání ×
Struktura textové části práce ×
Jazyková a typografická úroveň ×
Analýza ×
Vývojová dokumentace ×
Uživatelská dokumentace ×
Kvalita zpracování softwarové části ×
Stabilita aplikace ×

Nejvýznamnější klady:

Autor vyřešil efektivní správu indexu pro data z báze dmoz.org. Výsledná aplikace nabízí vyhledávání s možnostmi, které nemají jiné stávající OSS produkty (vyhledávání v libovolných podkategoriích katalogu se symlinky anebo bez nich).

Nejzávažnější nedostatky:

Domnívám se, že by si práce zasloužila podrobnější část věnovanou testování rychlosti odezvy.

Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky ✘

Datum: 17. ledna 07

Podpis: _____